

人身保險業辦理以外幣收付之非投資型人身保險業務應具備資格條件及注意事項第七點修正對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>七、人身保險業辦理第一張以外幣收付之非投資型人身保險商品，應檢附符合第二點資格條件之說明文件，依保險商品銷售前程序作業準則等規定向主管機關申請核准。人身保險業送審該等保險商品時，除應依保險商品銷售前程序作業準則等規定檢附相關送審文件外，應併檢附該等保險商品各項交易之會計處理方式說明、外幣資產負債配置具體計畫及執行方法，及外幣資產區隔之方式。並應於要保書及保單條款載明保險費收取方式、匯款費用之負擔及匯率風險揭露等相關事宜。<u>人身保險業送審以人民幣收付之非投資型人身保險商品，依前項檢附之外幣資產負債配置具體計畫及執行方法應至少包含下列項目：</u></p> <p><u>(一) 資產負債配置執行之目標、策略及方法、資產配置主要考量、投資準則及資產配置規劃等。</u></p> <p><u>(二) 應載明不含既有資產之預期新錢投資組合報酬率數值，且提供該數值所隱含之預期資產配置比例及各類資產預期報酬率，並據以說明該數值假設之合理性及其與商品預定利率之關聯性。</u></p> <p><u>(三) 相關風險控管措施及機制，包括可投資人民幣資產評估、銷售限額、</u></p>	<p>七、人身保險業辦理第一張以外幣收付之非投資型人身保險商品，應檢附符合第二點資格條件之說明文件，依保險商品銷售前程序作業準則等規定向主管機關申請核准。人身保險業送審該等保險商品時，除應依保險商品銷售前程序作業準則等規定檢附相關送審文件外，應併檢附該等保險商品各項交易之會計處理方式說明、外幣資產負債配置具體計畫及執行方法，及外幣資產區隔之方式。並應於要保書及保單條款載明保險費收取方式、匯款費用之負擔及匯率風險揭露等相關事宜。</p>	<p>一、考量各公司銷售以人民幣收付之非投資型人身保險商品之人民幣資產配置涉及整體國際金融市場發展、大陸地區投資範圍及額度限制等因素，爰增訂第三項，規範人身保險業送審以人民幣收付之保險商品時，其資產負債配置具體計畫及執行方式包含之項目。</p> <p>二、增訂第四項，規範人身保險業辦理以人民幣收付之非投資型保險業務，其自有資本與風險資本之比率應符合保險法第一百四十三條之四之規定，並應依主管機關規定之銷售限額辦理。</p>

<p><u>限額控管頻率、超額銷售之預防機制、停售決策、人民幣資金之回流機制及其他相關風險評估及控管措施等。</u></p> <p><u>(四) 簽證精算人員應出具該等計畫執行具體可行之專業評估意見，後續並由公司風險管理部門持續追蹤該等計畫實際執行情形，如發現有與原計畫顯著差異情形，應由風控長或職務相當之人立即向董事長及總經理提出書面說明及改善計畫。</u></p> <p><u>人身保險業銷售以人民幣收付之非投資型人身保險商品，其自有資本與風險資本之比率應符合保險法第一百四十三條之四之規定，並應依主管機關規定之銷售限額辦理。</u></p>		
---	--	--